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5. oktober 2020

Notat

Håndtering af udskudte undersøgelser og behandlinger i Tandplejen under 
COVID-19

Fra nedlukningen d. 13. marts 2020, hvor Tandplejen i en periode kun skulle foretage akutbehand-
linger, kategoriserede vi alle ordinære undersøgelser og behandlinger, som vi måtte melde afbud 
til, så de kunne indkaldes i prioriteret rækkefølge, når der igen blev åbnet op for ordinær drift.

Fra d. 13. marts 2020 udførte Tandplejen kun følgende behandlinger i nedlukningsperioden:
 Tandpleje til de svageste borgere (omsorgstandpleje og dele af specialtandplejen) indstil-

les, men der etableres et akut beredskab til den nødvendige akutte behandling.
 Almen tandpleje til børn og unge indstilles dog således, at der etableres et beredskab til 

nødvendig akut behandling samt færdiggørelse af påbegyndte behandlinger herunder så-
danne planlagte behandlinger, der har haft til formål at standse en kritisk sygdomsudvik-
ling. 

Børne- og ungepatienter, samt specialtandplejepatienter
De undersøgelsesbehov, der ikke blev opfyldt i perioden 13. marts til 18. maj 2020, hvor vi kun ud-
førte ovenstående behandlinger, blev fremrykket i 4 måneder på de patienter, hvor Tandplejen 
vurderede, at det ikke ville medføre kritisk sygdomsudvikling. Af disse fremrykkede undersøgelses-
behov mangler vi 365, som indgår i nedenstående oversigt over uopfyldte behov.
Et uopfyldt behov betyder, at tidspunktet for, hvornår Tandplejen har vurderet at skulle undersøge, 
eller behandle patienten næste gang, er overskredet.

Øvrige behov (eksempelvis behandling, tandudtrækning mv.) står som oprindeligt og er ikke blevet 
fremrykkket. 

For nuværende mangler 1015 patienter at få opfyldt deres behov frem til 1. oktober 2020. (Nogle 
patienter kan have flere behov samtidigt).

De uopfyldte behov fordeler sig således:

 Fra før marts til og med d.31. marts 2020: 296 uopfyldte behov
 April 2020 25 uopfyldte behov
 Maj 2020 14 uopfyldte behov
 Juni 2020 129 uopfyldte behov
 Juli 2020 11 uopfyldte behov
 August 2020  212 uopfyldte behov

Tandplejen/Center for Børn og Forebyggelse



 September 2020  328 uopfyldte behov

Alle 1015 patienter/forældre er kontaktet for at aftale tid i Tandplejen, men har endnu ikke reage-
ret. Disse vil indgå i vores vanlige opfølgnings- og rykkerprocedure, hvis der ikke kommer en reak-
tion fra hjemmet inden for en given periode. Alle patienter er således håndteret og kategoriseret.

I oktober skal der indkaldes 675 patienter (inklusive fremrykkede behov), i november skal der ind-
kaldes 430 patienter, og i december skal der indkaldes 410 patienter.

For så vidt angår 18-års undersøgelser så har vi stadig flere patienter i behandling efter det fyldte 
18. år som følge af nedlukningen, da vi ikke har kunnet nå at afslutte dem.

Det har ikke været muligt at gennemføre gruppeaktiviteter på det forebyggende område under 
COVID-19.

Omsorgspatienter
Aktivitetsniveauet på de to plejecentre har i nedlukningsperioden været begrænset til nødvendige 
akutte behandlinger. 

Der er aftalt møde med plejecenterlederen d. 9. oktober 2020 i forhold til at komme helt op på al-
mindeligt aktivitetsniveau på Kærbo og Torsbo, som er akutte besøg, undersøgelser, samt regel-
mæssige ’tandbørstebesøg’, hvor borgerne vil få besøg hver 2.-3. uge af en klinikassistent, der in-
struerer personalet i at børste og renholde tænder og proteser på den enkelte borger, så der kan 
varetages en så optimal mundhygiejne som muligt i det daglige. 

Som udgangspunkt udføres alle egentlige tandbehandlinger og f.eks. fremstilling af proteser på 
Tandklinikken.

Ekstraordinære tiltag efter genåbning
 Vi har indført flere aftenåbninger til klinikassistent-vurderinger.
 Overtandlægen har selv taget dage med patienter på klinikken, hvor der udføres undersø-

gelser og behandlinger.
 Stort set al kursusaktivitet har været suspenderet fra 13. marts 2020 og frem til nu.
 Den ekstra tid på 10 minutter til afspritning og udluftning på klinikkerne, efter behandling, 

medfører, at aktivitetsniveauet i forhold til patientflow ikke er oppe på et vanligt niveau.

Konsekvenser
Det ovenfor beskrevne efterslæb grundet COVID-19 forventes at kunne indhentes inden for 1-2 år.
Da Tandplejen har stort fokus på at kategorisere og prioritere patientpuljen, så forventes det ikke 
at have store langsigtede tandsundhedsmæssige konsekvenser, med mindre at COVID-19-situatio-
nen igen forværres, eller hvis det ikke, inden for en overskuelig tidshorisont, bliver muligt igen at 
udføre gruppeaktiviteter på det forebyggende område.
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